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1 Úvod
Technický vývoj civilizace stále exponenciálně roste a každým novým pokrokem

či objevem se otevírají nové a nové možnosti. Populace vyspělých zemí si zvyká na stále větší

a větší komfort života, ale mnohdy na úkor ostatních populací rozvojových zemí. Technický

vývoj roste až příliš rychle a už dlouho je přehlížen dopad lidského jednání na planetu

a na životní prostředí. To začíná být s technickým vývojem stále více zatěžováno, a také

likvidováno. Stále se, kvůli zvyšující se produkci odpadu, hledají nové způsoby jeho

zpracování, ale ani dosavadní metody toto množství nedokážou zpracovat. Odpad se tedy

začíná dostávat do ekosystému, který ho v takovém množství nezpracuje, a proto se odpadem

zanáší stále víc.

Tato práce je věnována problematice vlivu výběru konstrukčního materiálu na životní

prostředí, jejím cílem je seznámit čtenáře s problémy spojenými s volbou materiálu a s jeho

zpracováváním. Práce je koncipovaná tak, ať zahrne problematiku pokud možno celého

životního cyklu materiálu. Je zde poměrně široce řešeno téma získávání materiálů, jejich

zdroje a rezervy, a jaké dopady má získávání materiálů na životní prostředí.

Dále je zde uveden stručný proces samotného navrhování, který má pouze ujasnit postup

při návrhu. Práce pokračuje kapitolou zabývající se životním cyklem materiálu, kdy se jedná

o jednu z nejpodstatnějších částí této práce, neboť její znalost je potřebná ke zmírňování

dopadu na životní prostředí a je zde též vysvětlena metoda LCA, která je jednou

z nejdůležitějších metod při zkoumání životního cyklu.

Následně se čtenář seznámí s eko-daty a s jejich používáním, bez čehož by zkoumání

dané problematiky nebylo možné. Čtenáři jsou dále představeny různé zdroje dat a forma

zpracování a zobrazení dat za účelem přehlednosti a snadnosti jejich použití. Za tímto

tématem je popsán průběh eko-auditu s jednotlivými vstupy a výstupy. Proč jsou ale všechna

tato témata diskutována, a proč by se jimi měl člověk zabývat, je vysvětleno v následující

kapitole zabývající se udržitelností.

Na konci této práce je uvedena případová studie, jejímž cílem je demonstrovat ukázku

používání získaných informací a postupů. Objektem studie je kuličkové pero, u kterého si

požadavky na něj kladené představí prakticky kdokoli. Cílem studie není navrhnout takový

produkt, který by splňoval určité pevnostní, či jiné technické požadavky, ale ukázat jak volba

jednotlivých materiálů, či jiné rozhodnutí týkající se životního cyklu (např. doprava) dokáže

radiálně změnit ekologičnost návrhu.
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2 Materiály a jejich zdroje

2.1 Zdroje materiálů

Dnes jsou převážnou většinou používaných materiálů kovy, ty lze však získávat pouze

ze surovin, ve kterých se požadovaný kov vyskytuje. Zvolené materiály je pak potřeba

vytěžit, oddělit od ostatních materiálů a nakonec až proběhne extrakce kovu. Zde hraje silnou

roli bohatost rudy (obsah kovu v rudě), neboť čím je ruda méně bohatá, tím více jí musíme

vytěžit a vytřídit. Z čehož vyplývá nárůst energie. Bohatost rudy je určována třídou rudy

označována písmenem G. Tato třída se používá pro výpočet ceny materiálu podle vzorce

[ ]. Avšak takto určená cena zpravidla neodpovídá reálné cenně. Reálná cena je

ve většině případů řádově menší, což je způsobeno tím, že zdroj je těžen z lokálního

(koncentrovaného) zdroje. Podle uvedeného vztahu totiž dostaneme cenu extrakce, která

vychází z celkové bohatosti v zemské kůře, ale reálná cena je počítána pouze z nákladů na

extrakci v místě koncentrovaného výskytu.

Materiály se mohu vyplavovat a přemisťovat díky čtyřem stále probíhajícím procesům,

které jsou však velice pomalé.

1. Vulkanická činnost – destiluje spodní roztavené materiály, odpařuje těkavé látky,

následně látky kondenzují a usazují se.

2. Eroze – pomocí větru a vody jsou rozmělňovány části zemské kůry, a poté jsou

vzniklé částice přemístěny na klidnější (bezvětrná) místa, kde se postupně díky

gravitaci a vlastní hustotě usadí a oddělí.

3. Voda – rozpouští materiály, které jsou ve vodě rozpustné, a při jejich koncentrovanosti

je ukládá vlivem vypařování.

4. Přírodní organismy – jsou schopny v sobě koncentrovat určité látky. Díky tomu

mohou vznikat ložiska plynu, uhlí a ropy.

2.2 Spotřeba materiálů

V dnešní době si bez přesného číselně vyjádřeného množství nedokážeme představit,

jaké může být množství zdrojů, které spotřebujeme za libovolný časový úsek. Hospodářství je

totiž primárně ovlivněno spotřebiteli. Pokud neprobíhá hospodářský růst, pak je hospodářství

buďto stagnační, nebo slábnoucí. Na tomto růstu je závislá spotřeba materiálů a energie, která

se zvyšuje s jeho zvyšováním. Tato závislost se však může měnit. V posledních 100 letech je

například velice dobře viditelné, že závislost růstu na spotřebě materiálu a energií stále roste.

Některé z materiálových zdrojů jsou bohaté, a tedy se u nich nemusíme obávat vzrůstu

jejich spotřeby, zde lze jako příklad uvést zdroje hliníku a železa. Jsou však také zdroje, které

nejsou tolik bohaté, a to kvůli tomu, že se vyskytují pouze lokálně, náklady na jejich získání

jsou často vysoké a omezené. Zde se pak zvyšování spotřeby materiálu mění na znepokojení

z toho, že jejich zásoby nebudou věčné. Dále však musíme brát v úvahu, že jakákoliv těžba

a zpracování materiálů (ať už vzácných, nebo bohatých) spotřebovává energii, což je také

využívaný zdroj.
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 Spotřeba materiálů stále roste, průměrně na jednu osobu za rok je spotřebováno

1.5 metrické tuny technického materiálu což je zhruba 10 miliard metrických tun za rok. Dále

je také za rok spotřebováno 9 bilionů metrických tun ropy a uhlí.

Obrázek 1 Graf zobrazující roční produkci 27 materiálů, které jsou podstatné pro průmysl (ASHBY, Materials and the
Environment, 2012)

Na prvním místě je v rodinné spotřebě (na tuny) spotřeba keramických materiálů

(přibližně 84%). Druhé místo zaujímá spotřeba přírodních materiálů (přibližně 9%). Na třetím

místě pak spotřeba kovů (přibližně 6%) a na posledním místě spotřeba plastů (přibližně 1%).

Tato informace se samozřejmě může stále měnit, neboť jedny materiály nahrazují druhé,

a stále jsou objevovány nové materiály s novými vlastnostmi.

2.3 Zdroje energie a její spotřeba

Jak již bylo dříve uvedeno, energie je neoddělitelnou částí procesu získávání materiálů,

nemluvě o její další roli v cyklu života výrobku. Energii uvádíme v jednotkách joule (J), práci

uvádíme ve wattech. Díky vysokým hodnotám však obvykle používáme předponu kilo (kJ,

kW), mega (MJ, MW), giga (GJ, GW).

Zdroje energie jsou:

1. Slunce – ovlivňuje vanutí větru, vodu, a jevy podporující tvorbu biomasy.

2. Měsíc – ovlivňuje příliv.

3. Nukleární rozklad nestabilních látek – umožňuje produkci jaderné energie.

4. Uhlovodíková paliva – zdroj sluneční energie uložené ve zkamenělých organismech.

Z určitého pohledu jsou všechny zmíněné zdroje vyčerpatelné, ale podle doby jejich

předpokládaného vyčerpání, můžeme považovat slunce, nukleární rozklad a měsíc

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2017/2018

Stavba výrobních strojů a zařízení Tomáš Bláha

14

za nevyčerpatelné. Přibližná hodnota roční světové spotřeby energie (pro rok 2012) je

500 EJ/rok, kdy 1EJ je miliarda miliard joulů.

Přibližně 86% celkových zdrojů energie zaujímají fosilní paliva. Dalších 7% jaderná

paliva a zbylých 7% sluncem řízené zdroje jako voda, vítr, biomasa, solární teplo, atd.

Celkem 21% z celkové světové energie je spotřebováno na získávání materiálů. A stejným

procentem se podílí na produkci emisí uhlíku do atmosféry. Zbytek energie je využit na

dopravu, vytápění, svícení, apod.


[…]

assemble – shromáždit
Assess – ohodnotit, stanovit
Assessed – ohodnocený, odhadnutý
Assessment – posouzení
assessment – stanovení (posouzení,
ohodnocení)
assign – přiřadit, přidělit
Associate – přidružený
attach – připojit
base – základ, výchozí bod, založit
behalf of – jménem
Beyond – na druhé straně
bill of materials – kusovník
Bit – kousek
boundaries – hranice
Brief – stručný
broader – širší, výrazný
broadly – široce
burden – břímě
burden – zátěž
bypass – obejít, vyhnout se
Carry – nést
Claim – nárokovat si, vymáhat
Classification – třídění
Comlying – vyhovující
committed to – zavazuje se
common sense – selský rozum
Compilation – složení, sbírka, shrnutí
Compiling – zpracování, sbírání

computer-aided – počítačem podporované
Concern – znepokojení
condense – zestručnit
Conducting – vodící, vodivý
Conformity – přizpůsobení
Consequences – důsledky
considerable – značný, nemalý, velký
Considers – uvažovat o
Contain – obsahovat
containing – obsahující
Contribute – přispět, podílet se
contribution – podíl
Contribution – příspěvek
conversion- přeměna
Conviction – přesvědčení, rozsudek
cope – poradit si
Cost – náklady, cena
Cradle – kolébka
data sheets – datové listy
decision – rozhodnutí
decision – rozhodnutí
decisions – rozhodnutí, verdikt
depend – záviset
depletion – vyčerpání
despite – i přes
Determined – rozhodný
determined by – určený
develop – rozvíjet
difficulties – potíže
dilution effect – ředící účinek
Drain – vyčerpat
Draw – čerpat
draw up – vypracovat, navrhnout, sestavit
Each - každý
each – každý
efforts – úsilí
embark on lightly – jít lehce
embodies – ztělesňuje
Emerge – vzejít, objevit se
emerged – objevený se, vyplynul
Enclose – oplotit, ohradit
Enterprice – podnik
entire – celý
Equally – rovnoměrně
essential – nezbytný
Eutrophication – eutrofizace
Evaluating – ohodnocení
Examine – zkoumat, ověřovat
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Examining – zkoumání
Excrete – vyměšovat
Exploration – průzkum
Explore – prozkoumat
expressed – vyjádřený
Feasible – realizovatelný
Feedstock – suroviny
focuse - soustředit
formalism – formalismus
Fraction – zlomek
Further – dále
gain – zisk
Gap – mezera
Goal – cíl
Guidance – vedení, řízení
harmless – neškodný
have evolved to – se vyvinuli do
idea – myšlenka
Impact – dopad
Impacts – dopady
implementing – provádění
Implications – důsledky
inaccessible – nepřístupný
incineration – spalování
indeed – opravdu, vskutku
inevitably – nevyhnutelně
initial – počáteční
Instance – příklad
interdependent – vzájemně závislé
Internalize – internalizovat – vnitřně osvojit
Interpretation – výklad
Inventory – inventář
Involve – vyžadovat
is said to be – se říká, že je
Issue – vydatný
Judgment – odhad, rozsudek
Labelled – popsán
landfill – skládka
Layout – nákresem, projektem
lead – vést, vede
Listed – v seznamu
Loop – smyčka
Maintain – udržovat
Maintenance – udržování, údržba
Malignant – zhoubný
marginal – okrajový
mass – hmotnost
Matter – důvod
mature – zralý, vyspělý
measures – opatření
Merely – pouze
Might – moci

Multiplying – násobení
nature – povaha
necessarily – nezbytně
Neither – žádný
Notional – pomyslný
Ongoing – aktuální (pokračující)
Opaque - matný, neprůhledný
Operation – působení
originator – původce
Particularly – zejména
particulate – částice
Pass – schválit, přejde, stát se
path – cesta
Perform – provést
Performance – výkon
Plainer – jednodušší, obyčejnější
Plant – továrna, strojní zařízení
precise – přesný
precise – přesný
Principle – podstata, zásada
Profoundly – hluboký
Progresses – postupuje
Progression – postupy
Promising – nadějný
Properly – správně
Proposal – návrh, nabídka
Provide – poskytnout
Provide – poskytnout
Purpose – cíl, záměr
purpose – účel
Ranges – rozsahy
ranking – roztřídit
Refinement – upřesnění
Refrigerator – lednička
Relation – závislost, souvislost, vztah
rely – spoléhat se
Remote – vzdálený
Resolution – rozlišení
Responsible – odpovědný
Resurrected – vzkříšený
retrieving – vrátit, získat zpět
Scope – rozsah
Scrap – šrot
scrutiny – kontrola
scrutiny of - zkoumání
Self-contained – soběstačný
self-optimizing – samooptimalizace
Sense – smysl
Separated – oddělené
severity – vážnost
significant – důležitý, podstatný
Sizing – dimenzování
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so to speak – abych tak řekl
sophisticated – sofistikovaný
Specification – upřesnění
Spontaneously – Spontánně
Spread – rozptyl, rozpětí
stage – etapa
Standpoint – stanovisko, hledisko
Statement – přehled
straightforward – přímý
Streamlined – efektivnější
strip off – zbavit se
Structurises – strukturalizuje
Subcontractor – subdodavatel
subjected to – podrobit
Subselections – dílčích výběrů
subsequent – následující, další
Subtle – přesněji
Sufficient – dostatečný
Supplier – dodavatel
Surrounding – okolí
Task – úkol

tend – směřovat, mít sklon
Therefore – proto
Thus – tím pádem
to do so – udělat to tak
to guide – provázet
Trace – sleduje
Track – sledovat
Trade – obchodovat
trade-off – kompromis, porovnávání
troublesome – nepříjemný
Unavailable – nedosažitelný
uncertainty – nejistota, neurčitost
unnecessary – zbytečné
vague – nejasný, neurčitý
Vague – vágní, neurčitý
via – přes
Volume – objem
Wide – široký