Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Vliv výběru konstrukčních materiálů na životní prostředí

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš BLÁHA

Studijní obor: 2301R016 - Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Ladislav Němec, CSc
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, stanovený v zadání, byl splněn v plné míře.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student vycházel především z teorie prof. Ashbyho, v praktickém příkladu pak demonstroval svou originální úlohu. Váha teoretické a praktické části této bakalářské práce je vyrovnaná.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Postup řešení v praktickém příkladu je doprovázený vhodným počtem obrázků, takže řešení lze sledovat bez větších potíží.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev na velmi dobré úrovni, literární zdroje využity dostatečně, literatura odkazována a citována správně, bakalářská práce je dobře strukturovaná, tabulky a grafy přehledné a dobře čitelné.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem: student sice šel doporučenou cestou dle díla prof. Ashbyho, ale zaměřením tématu na dopad výběru konstrukčních materiálů na životní prostředí lze tuto bakalářskou práci považovat v určité míře průkopnickou v českém akademickém prostředí. Dopady výběru konstr. materiálů na životní prostředí se v konstrukční výuce i v konstrukční praxi dosud řeší spíše intuitivním způsobem, vycházejíce přitom z obecných ekologických poznatků a názorů, kdežto zde je na praktickém případě ukázán racionální způsob ohodnocení těchto dopadů. Velmi pěkně je zpracována též úvodní část práce, v níž student uvedl přehledně zpracovanou rešerši materiálů a jejich zdrojů na Zemi. Ze zpracování práce je vidno, že student byl tématem osloven a věnoval mu dostatek času i úsilí.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Připomínka: Zkratka "LCA" je vysvětlena českým názvem "Posuzování životního cyklu" (str. 18). Bylo by vhodné uvést i anglický název, z něhož je zkratka LCA odvozena.

Dotaz: Pojem "ztělesnění": Vysvětlíte rozdíl mezi "ztělesněním produktu" (str. 17) s energií nejspíše téměř zanedbatelnou (energie konstruktéra při duševní činnosti?) a "ztělesněním materiálu" (str. 25), s energií řádově MJ/kg.

Dotaz: uveďte krátký výklad (např. 1.1.3-bod 1), jak a kde jste vzal číselné hodnoty do výpočtů

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2018-05-25

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný